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Ｑ.水道水を10点満点で評価すると︖ （0～10の整数を自由回答） 
◇10点満点回答者が減少し、平均点がやや低下 
水道水の10点満点評価は、全体の平均が昨年比0.22ポイント減の7.30点でした。居住地別では、東京圏が
0.25ポイント減の7.14点、中京圏が0.27ポイント減の7.41点、大阪圏が0.15ポイント減の7.36点と、いずれ
も昨年からやや低下しました。点数別回答率は、10点満点の回答者が昨年比4.3ポイント減の17.2％でした。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ｑ.水道水について不満を感じていることは︖ （8択＋その他＋特に不満はない） 
◇「不満なし」が5割に迫る勢い。「料金高い」は3割を下回る 
水道水への不満については、「特に不満はない」（48.5％）が5割に迫る勢いで1位。2位（不満のトップ）の
「水道料金が高い」（26.9％）は、3割を下回りました。性別では、男女ともに1位「特に不満はない」（男性
51.3％、女性45.6％）、2位「水道料金が高い」（男性26.7％、女性27.1％）となりました。なお、今年は
女性の「特に不満はない」が増加（昨年比7.9ポイント増）し、「水道料金が高い」が減少（同8.4ポイント減）
したことにより、例年これらの項目で見られた男女間の数値の開きがあまりありませんでした。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

水道水に関する意識 
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水道水の10点評価 〔'95～'23年のエリア別推移〕（単位：点）

全体 東京圏 中京圏 大阪圏

対象エリア︓1995年…東京都、大阪府、愛知県 
1996～2022年…東京圏(1都3県)、大阪圏(2府1県)、中京圏(3県) 

有効回答数︓1995～2009年…443～553/2010～2023年…1,500 

全体(N=1,500) 7.30

東京圏(N=500) 7.14

中京圏(N=500) 7.41

大阪圏(N=500) 7.36

2023年平均（単位：点）
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水道水の評価得点分布（単位：％）N＝1,500（全体）
2022年
2023年
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水道水の不満点 ※上位6項目
（複数回答／単位：％）

全体(N=1,500)
男性(N=750)
女性(N=750)


